

## ”LAPP-LISA”

Anna Lisa Öst f. Vikström

Född den 8 oktober 1889 i Mark 35 kilometer nordväst om tätorten Vilhelmina.

Död den 27 april 1974 i Hedemora

Föräldrarna var enkla nybyggare; Olov Vikström från byn Storsele även kallad ”Ol Jönsson” samt Tekla Salomonsson från Volgsele, även kallad ”Spel-Tekla” eftersom hon var mycket sång och musikbegåvad. Det berättas att Tekla spelade brudmarschen på fiol på sitt eget bröllop i Vilhelmina kyrka.

I tonåren var Anna-Lisa nära att drunkna under en båtfärd och lovade då Gud att viga sitt liv åt honom om hon fick komma till stranden med livet i behåll. Det dröjde dock fyra år innan hon blev frälst, år 1908. 1911 började Anna-Lisa sin utbildning till officer i Frälsningsarmén i Stockholm och hon verkade sedan som frälsningsofficer i tolv år.

När Anna-Lisa var stationerad i Tierp föreslog hennes chef att hon skulle skaffa en lappdräkt och att hon skulle berätta och sjunga om Lappland under speciella möten som de skulle anordna.

Den första samedräkten syddes av ”Skräddar-Olle” (Olof Larsson) från Dorris.

Frälsningsarmén tog tio öre i inträde i samband med mötena under vilka Anna-Lisa sjöng sin mors gamla sånger och berättade om livet i Lappland.

Den första samedräkten slets ut och den efterföljdes av drygt 30 stycken under årens lopp, vilket är fascinerande med tanke på att Anna-Lisa inte kom från ett samiskt hem

Lapp-Lisa blev småningom stationerad i Hedemora. Där mötte hon inte bara nya uppgifter, utan också sin blivande make. 1924 gifte sig Lapp-Lisa med Johan ”Jonte” Öst, och var tvungen att ge upp sitt kall som officer inom Frälsningsarmén. Så var regelverken. Men hennes man lovade henne att hon fritt och obundet skulle få ägna sig åt andlig verksamhet, så ofta och så mycket hon önskade.

Tre år efter giftermålet, år 1927, tog makarna en adoptivdotter, Gun, som gav dem mycket glädje. När Lapp-Lisa var 46 år gammal föddes dottern Siv.

Under elva år reste Lapp-Lisa runt i Sverige och övriga Norden. I februari 1949 var det så dags för den första Amerikaturnén. Där sjöng hon för omkring 45 000 människor vid olika gudstjänster och elva gånger sjöng hon i radion. Hennes repertoar omfattade närmare 800 sånger. De mest kända är Barnatro, Guldgrävarsången samt Lappflickan.

Den 9 mars 1952 avled Anna-Lisas man Johan.